
NPZ - projekt podpory zdraví č.1032
Program primární prevence vrozených vývojových 

vad

hlavní řešitel: MUDr. Ludmila Skálová

skalova@szu.cz
www.szu.cz



Odůvodn ění projektu
• Vrozené vývojové vady zůstávají i v 21. století 

významným faktorem ovlivňujícím perinatální
(období před porodem a krátce po něm) 
morbiditu i mortalitu (nemocnost a úmrtnost)

• V r.2007 byla v ČR do jednoho roku dítěte 
diagnostikována vrozená vada u 4562 
narozených dětí (ze 114 632 živě narozených), 
na 10tisíc narozených dětí tak připadlo 398 
s vrozenou vadou - je to každé 25té dít ě

(ÚZIS). 
• V ČR neexistuje program pro primární prevenci 

vývojových vad.



Odůvodn ění projektu
• Doporučení WHO i mezinárodní organizace ICBDSR (International

Clearinghouse for Birth Defects Surveillance and Research) všem 
státům: zaměřit se více na primární prevenci vrozených vývojových 
vad.  

Přístupy:
• Snížení rizikových faktorů VVV – patří k nim např.: obezita, diabetes 

mellitus, nikotinismus, alkoholismus, nevhodný životní styl, určité 
infekční choroby, užívání některých  léků v graviditě - jsou 
nebezpečné nejen pro matku, ale i pro vyvíjející se plod. 

• Posílení faktorů zdravého životního stylu a faktorů, které riziko 
některých vrozených vad snižují –zejména příjem kyseliny listové. 
Preventivní užívání kyseliny listové může ovlivnit výskyt určitých 
skupin vrozených vývojových vad

• Doporučení odborných společností (CDC – USA, EUROCAT –
členské státy) pro zvýšení příjmu kyseliny listové v těhotenství



Odůvodn ění projektu - dokumenty

• Závěry 36. výro ční zasedání ICBDSR ve dnech 11. – 14. září 2009 
v americkém Salt Lake City - nutnost řešení  problematiky prevence 
a obecných doporučení pro prevenci vrozených vad. 

• Dlouhodobý program Zdraví 21 (UV č.1046 ze dne  30.října 2002) -
dílčí úkol č.3.3,  aktivita 3.3.1.- zavedení programů primární 
prevence vrozených vad  

Plnění programu:
• v ČR program zam ěřený na primární prevenci neexistuje (termín 

pro splnění cíle r.2010)
• Neexistuje také žádné odborné doporučení ze strany odborné 

lékařské veřejnosti ani ze strany MZ ČR. 
• cílová populace nemá dostatek informací v této problematice a 
• informovanost široké odborné zdravotnické veřejnosti není  

dostatečná a jednotná



Cíle projektu
Přímé cíle projektu :
• zvýšení vědomostí o významu primární prevence vrozených 

vývojových vad
• zvýšení vědomostí, dovedností a utvrzení návyk ů vedoucích ke 

zdravému životnímu stylu žen fertilního věku
• zvýšení motivace k uvědomělému přístupu k budoucí roli matky

Další cíle: 
• aktivní přístup k naplňování zdravotnických dokument ů

orientovaných na zdraví společnosti 
• zvýšení zdroj ů informací o možnostech primární prevence 

vrozených vývojových vad, navození změny myšlení ve vztahu ke 
správnému životnímu stylu s ohledem na budoucí generaci  

Projekt je p ředevším určen mladým ženám , které budou osloveny 
prost řednictvím odborných pracovník ů, praktických léka řů 

gynekolog ů, pedagog ů a dalších



Realizace projektu
• leták upozorňující na rizika vzniku vrozených vad a jejich 

možnou prevenci 
• webové stránky s informacemi o primární prevenci a s 

interaktivním nástrojem o příjmu kyseliny listové 
z přirozených zdrojů určený ženám od 15 let věku.

• databáze pro vyhodnocení příjmu kyseliny listové
z přirozených zdrojů

• využití interaktivního nástroje na vyhodnocení 
základních rizik životního stylu – nedostatečnou 
pohybovou aktivitu a s tím spojené obezity, konzumaci 
alkoholu, kouření

• seminá ř pro odbornou veřejnost ve spolupráci s MŠMT



Leták a plakát





























Poděkování

• MUDr.Šípkovi,CSc,
• Mgr.Suchopárové, 
• MUDr.Antošové,
• představitelům SZÚ, MZ,MŠMT a Kanceláře 

WHO v ČR,
• pracovníkům dislokovaných pracovišť,
• představitelům odborných společností,
• všem, kdo se podílí na realizaci programu,
• dalším nejmenovaným, kteří pomáhají řešit 

danou problematiku



Děkuji za pozornost

• skalova@szu.cz

• www.szu.cz


